Дело № 1-179/2023

74RS0021-01-2023-001159-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы " 14 " сентября 2023 года 

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Весниной О.Р.

при секретаре Уруспаевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Старченко О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1... не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с осени 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; п.44, 45, 46, 47 главы XI «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР №), принятого на основании решения Совета Евразийской экономической комиссии № 107 от 12.11.2014, согласно которых табачная продукция должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; п. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», согласно которого в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, стоимостью 3 252 270 рублей.

Так, в период с осени 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел в целях реализации у неустановленных лиц на территории торгового рынка по адресу: 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью за 1 пачку около 65 рублей, следующих наименований: «NZ GOLD compact» в количестве 8000 пачек; «CREDO» в количестве 2000 пачек; «Корона слим» в количестве 5500 пачек; «Корона 24» в количестве 1600 пачек; «Корона 21» в количестве 500 пачек; «Winston Xstail» в количестве 1370 пачек; «KENT CORE» в количестве 1000 пачек; «DOVER SLIMS EXPORT» в количестве 1500 пачек; «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета в количестве 250 пачек; «Корона» в количестве 1500 пачек; «BOND COMPACT BLUE» в количестве 1670 пачек; «Корона slims premium» в количестве 1000 пачек; «Корона слим 100» в количестве 500 пачек; «Kalipso special gold» в количестве 500 пачек; «Marlboro touch» в количестве 340 пачек; «LD компакт» в количестве 100 пачек, в общем количестве 27330 пачек.

После чего ФИО1 в период с осени 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак №, принадлежащем иному лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, перевез в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, с территории торгового рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к месту хранения, которое осуществлялось в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, где хранил в целях сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на автомашине «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак №, перевез в целях сбыта часть немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, от места ее хранения по адресу: 

<

адрес> месту дальнейшего хранения с целью продажи - гараж по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий лицу, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, в котором немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - гаража и автомобиля марки «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак 

<

***> расположенного на придомовой территории по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции была обнаружена и изъята вышеуказанная нереализованная немаркированная табачная продукция, хранимая в целях сбыта, следующего наименования: NZ GOLD COMPACT в количестве 5000 пачек, CREDO в количестве 2000 пачек, Корона СЛИМ в количестве 5000 пачек, Корона 24 в количестве 1600 пачек, Winston XStyle в количестве 1000 пачек, KENT CORE в количестве 1000 пачек, DOVER SLIMS EXPORT в количестве 1000 пачек, Корона в количестве 1500 пачек, BOND COMPACT BLUE в количестве 1000 пачек в общем количестве 19100 пачек.

Стоимость табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «Фиат Дукато», г/н №, находящегося в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> составляет: «NZ gold compact» в количестве 5000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 595000 рублей; «CREDO» в количестве 2000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 238000 рублей; «Корона слим» в количестве 5000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 595000 рублей; «Корона 24» в количестве 1600 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 190400 рублей; «Winston Xstail» в количестве 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 119000 рублей; «KENT CORE» в количестве 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 119000 рублей; «DOVER SLIMS EXPORT» в количестве 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 119000 рублей; «Корона» в количестве 1500 пачек по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 178500 рублей; «BOND COMPACT BLUE» в количестве 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 119000 рублей всего на сумму 2 272 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции была обнаружена и изъята нереализованная немаркированная табачная продукция, хранимая в целях сбыта, следующего наименования: «LD компакт» в количестве 100 пачек; «Winston Xstail» - 370 пачек; «BOND COMPACT BLUE» - 670 пачек; «Marlboro touch» - 340 пачек; «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета - 250 пачек; «Корона slims premium» -1000 пачек; «Корона слим» - 500 пачек; «NZ GOLD compact» - 3000 пачек; «DOVER SLIMS EXPORT» - 500 пачек; «Kalipso special gold» - 500 пачек; «Корона 21» - 500 пачек; «Корона слим 100» - 500 пачек, всего 8230 пачек.

Стоимость табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия складского помещения по адресу: 

<

адрес>, составляет: «LD компакт» в количестве 100 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 11900 рублей; «Winston Xstail» 370 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 44030 рублей; «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета 250 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 29750 рублей; «BOND COMPACT BLUE» 170 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 20230 рублей; «Marlboro touch» 340 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 40460 рублей; «DOVER SLIMS EXPORT» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 59500 рублей, всего на сумму 205870 рублей; а также : «Корона slims premium» 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 119000 рублей; «Корона слим» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 59500 рублей; «NZ gold compact» 3000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 357000 рублей; «BOND COMPACT BLUE» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 59500 рублей; «Kalipso special gold» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 59500 рублей; «Корона 21» 500 пачек по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 59500 рублей; «Корона слим 100» 500 пачек по цене 119 рублей каждая, на общую сумму 59500 рублей, - всего на сумму 773 500 рублей.

Общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - складского помещения по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 приобрел, перевозил и хранил в целях сбыта, составила 979370 рублей; общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из автомашины «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак 

<

***> находящегося в гараже по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 приобрел, перевозил и хранил в целях сбыта, составила 2 272 900 рублей, итого на общую сумму 3 252 270 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновность свою в совершении преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, подтверждается показаниями подсудимого в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, показаниями свидетеля в ходе предварительного следствия и материалами уголовного дела. 

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, с участием защитника, с соблюдением требований УПК РФ, ФИО1 подтвердил, что он является индивидуальным предпринимателем с января 2023 года. Осуществляет свою деятельность на территории г. Карталы Челябинской области, где имеется сеть пивных магазинов «Берлога», где он реализует пивные напитки, табачную продукцию и товары к пиву. Деятельность осуществляет с ФИО2, который является индивидуальным предпринимателем. У них имеется складское помещение по адресу: 

<

адрес>, которым пользуется он, ФИО2 и водитель-развозчик товара ФИО3, там хранится товар, который они складируют для временного хранения, а затем водитель поставляет этот товар со складского помещения в сети магазинов «Берлога» на территории г. Карталы. У ФИО2 имеется 2 автомобиля Фиат Дукато, на одном из которых работает их водитель, а вторым пользуется ФИО2 и он. Он ежедневно бывает в складском помещении по 

<

адрес>. В магазинах «Берлога» у них реализуется табачная продукция с акцизными марками РФ. Немаркированную акцизными марками РФ табачную продукцию он сам без ведома ФИО2 приобретал в г. Челябинске на Потребительском рынке на Троицком тракте. За сигаретами ездил на автомобиле Фиат Дукато, госномер №, затем перепродавал ФИО4 в п. Бреды. С осени 2022 года начал заниматься покупкой и продажей ФИО4 сигарет производства р. Беларусь и р. Казахстана. Сигареты покупал у разных людей в г. Челябинске, в районе Потребительского рынка. Осенью 2022 года он по договорённости с ФИО4 привёз ему данные сигареты, которые приобрел накануне в г. Челябинск на Потребительском рынке у неизвестного ему ранее мужчины. За сигаретами он приехал на автомобиле Фиат Дукато, госномер №, который принадлежит ФИО2 Привёз он тогда 30 коробок сигарет, рассчитался за данные сигареты наличными 500000 рублей, по цене 35-65 рублей за пачку. Сигареты марки Корона, НЗ, Кредо. В каждой коробке было по 50 блоков сигарет, в каждом блоке по 10 пачек сигарет. Сигареты были разного наименования без российских акцизных марок. Сигареты он перевез на склад по адресу: 

<

адрес>, выгрузил их из автомобиля. В назначенный день загрузил 30 коробок сигарет, которые купил в г. Челябинск, в кузов автомобиля Фиат Дукато, госномер №, и привез их ФИО4 в 

<

адрес>, где ФИО4 перенёс перевезённые им сигареты в свой гараж, ФИО4 заплатил ему денежные средства в сумме 520 000 рублей. В декабре 2022 года он снова приехал на автомобиле марки Фиат Дукато, госномер №, в г. Челябинск на Потребительский рынок, где купил 30 коробок сигарет, рассчитался наличными в сумме 500000 рублей. В каждой коробке было по 50 блоков сигарет, в каждом блоке по 10 пачек сигарет. Сигареты были разного наименования без российских акцизных марок Корона, НЗ, Кредо по цене 35-65 рублей за пачку. Сигареты перевез на склад по адресу: 

<

адрес>, где выгрузил их из автомобиля на склад. Затем отвез их ФИО4 в 

<

адрес>. ФИО4 заплатил ему 520000 рублей. В январе 2023 года он на автомобиле марки Фиат Дукато, госномер 

<

***> в 

<

адрес> рынке купил 30 коробок сигарет за 500000 рублей. В каждой коробке было по 50 блоков сигарет, в каждом блоке по 10 пачек сигарет. Сигареты были разного наименования без российских акцизных марок Корона, НЗ, Кредо. Сигареты он перевез на склад по адресу: 

<

адрес>, где выгрузил их из автомобиля. Продал сигареты ФИО4 в 

<

адрес> за 520000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле ФИО2 Фиат Дукато госзнак № в 

<

адрес> в районе Потребительского рынка приобрел сигареты разного наименования общим объемом 55 коробок, 27500 пачек сигарет, часть сигарет имели акцизные марки 

<

адрес>, а часть не имели акцизных марок, отдал 500 тысяч рублей. Сигареты были марки Корона, НЗ, Кредо, Бонд, Винстон иксстайл, Кент коре, Довер слимс экспорт, Марльборо, Калипсо, Корона слим, Корона 24, Корона 21, Корона слим 100. Данные сигареты он привез в 

<

адрес> на склад на 

<

адрес>, где выгрузил их из кузова на склад. Сигареты приобрел с целью сбыта ФИО4 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он загрузил в автомобиль Фиат Дукато, госномер № 38, коробки немаркированных акцизными марками сигарет различных наименований и около 16 часов приехал в 

<

адрес>, где по 

<

адрес> заехал в гараж, чтобы выгрузить сигареты. В этот момент в гараж зашли сотрудники полиции, которые изъяли всю табачную продукцию из машины, а именно 19100 пачек, также изъяли сигареты, которые хранились в гараже у ФИО4 тот же вечер в ОМВД России по Брединскому району он сообщил сотрудникам полиции, что в 

<

адрес> складском помещении у него хранится часть немаркированной акцизными марками РФ табачной продукции для ее последующей передачи для участников СВО на территории Украины. Сотрудники полиции попросили его позвонить ФИО2 и попросить его открыть склад, т.к. около склада уже находятся сотрудники полиции. После чего в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2 и попросил его открыть складское помещение, сигареты, которые изъяли со склада, ФИО2 не принадлежат, их на склад привез он из г. Челябинска накануне, и, когда он разгружал их из автомобиля, других сигарет на складе не было. Вину в том, что он приобретал, перевозил и хранил немаркированную табачную продукцию с осени 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. №).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 полностью признал себя виновным, подтвердил ранее данные показания (т. 2 л.д.123-126). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Кроме оглашенных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля, данными при производстве предварительного следствия, материалами уголовного дела.

Так, из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он является индивидуальным предпринимателем, на территории г. Карталы имеется сеть магазинов «Берлога», где он реализует пивные напитки, табачную продукцию и прочие товары. У него имеется складское помещение по адресу: 

<

адрес>, которым пользуется он, его друг ФИО1 и водитель Олег. ФИО1 является предпринимателем с января 2023 года. В складском помещении у них хранится товар, который они приобретают у поставщиков и складируют его для временного хранения, а затем водитель поставляет этот товар в сети магазинов «Берлога» на территории 

<

адрес>. У него в собственности имеется 2 автомобиля Фиат Дукато, государственные регистрационные знаки № и №, на одном из которых работает их водитель, госномер №, а вторым пользуется он и ФИО1 - с госномером №. Закупку товара они осуществляют на потребительском рынке в г. Челябинск. В магазинах у него также реализуется табачная продукция с акцизными марками РФ. Немаркированную акцизными марками РФ табачную продукцию в своих магазинах он не приобретал и не реализовывал. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и попросил его открыть складское помещение. Около 21 часа он прибыл на склад по 

<

адрес>, около склада увидел сотрудников полиции, которые в присутствии понятых осмотрели помещение, обнаружив немаркированную акцизными марками РФ табачную продукцию различных наименований. Эти сигареты ему не принадлежали. Также в складском помещении имелась табачная продукция с акцизными марками РФ различных наименований, которая также была изъята сотрудниками полиции, данная табачная продукция с акцизными марками РФ, как он узнал позже, принадлежала ФИО1 После этого он разговаривал с ФИО1, который пояснил ему, что вся табачная продукция, которую изъяли, привез тот из г. Челябинск накануне, ДД.ММ.ГГГГ, и та является контрафактной, ФИО1 приобрел ее в г. Челябинск на Потребительском рынке, решил ее реализовать, часть табачной продукции отгрузил на их складе, а часть повез в п. Бреды ДД.ММ.ГГГГ на его автомобиле Фиат Дукато, госзнак №, для реализации, где был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 63-67).

Приведенные показания объективно подтверждаются материалами уголовного дела, а именно:

рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Карталинский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Карталинский» поступило сообщение от оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области Гудковой Е.С о том что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> выявлен факт незаконного хранения и реализации немаркированной табачной продукции (т. 1 л.д. 22);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>. Помещение запирается с улицы на автоматические ворота. Помещение предназначено для хранения товарно-материальных ценностей. Обнаружено множество упаковок бутилированных напитков: пиво, соки, газированные напитки. В ходе осмотра обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция следующего наименования: сигареты «LD компакт» в количестве 100 пачек; сигареты «Winston Xstail» - 370 пачек; сигареты «BOND COMPACT BLUE» - 170 пачек; сигареты «Marlboro touch» - 340 пачек; сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета - 250 пачек; сигареты «Корона slims premium» - 1000 пачек; сигареты «Корона слим» - 500 пачек; сигареты «NZ GOLD compact» - 3000 пачек; сигареты «BOND COMPACT BLUE» - 500 пачек; сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» - 500 пачек; сигареты «Kalipso special gold» - 500 пачек; сигареты «Корона 21» - 500 пачек; сигареты «Корона слим 100» - 500 пачек, в общем количестве 8230 пачек (т. 1 л.д. 27-34);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой бланк специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку «BOND compact blue», бланк специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку «Winston Xstail Вlue», бланк специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку «DOVER SLIMS EXPORT», бланк специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку «DOVER SLIMS EXPORT», бланк специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку «LD компакт», бланк специальной марки с разрядом и номером №, наклеенной на сигаретную пачку « Marlboro touch», изготовлены не производством Гознак (т.1 л.д. 45);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л.д. 50);

справкой об исследовании документов №, согласно которой стоимость табачной продукции, рассчитанной в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст.1 Федерального закона от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия складского помещения по адресу: 

<

адрес>, в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ составляет: «LD компакт» в количестве 100 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 11900 рублей; «Winston Xstail» 370 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 44030 рублей; «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета 250 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 29750 рублей; «BOND COMPACT BLUE» 170 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 20230 рублей; «Marlboro touch» 340 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 40460 рублей; «DOVER SLIMS EXPORT» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 59500 рублей, всего на общую сумму 205870 рублей (т.1 л.д. 56-58);

справкой об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость табачной продукции, рассчитанной в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст.1 Федерального закона от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия складского помещения по адресу: 

<

адрес>, в рамках КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ составляет: «Корона slims premium» в количестве 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 119000 рублей; «Корона слим» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 59500 рублей; «NZ gold compact» 3000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 357000 рублей; «BOND COMPACT BLUE» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 59500 рублей; «Kalipso special gold» 500 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 59500 рублей; «Корона 21» 500 пачек по цене 119 рублей каждая, на сумму 59500 рублей; «Корона слим 100» 500 пачек по цене 119 рублей каждая, на сумму 59500 рублей всего на общую сумму 773 500 рублей (т. 1 л.д. 63-65);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаража по адресу: 

<

адрес>. В гараже находится автомобиль марки «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак №, в котором обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция следующего наименования: сигареты «NZ GOLD COMPACT» в количестве 5000 пачек; сигареты «CREDO» - 2000 пачек; сигареты «Корона слим» - 5000 пачек; сигареты «Корона 24» - 1600 пачек; сигареты «Winston Xstail» - 1000 пачек; сигареты «KENT CORE» - 1000 пачек; сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» - 1000 пачек; сигареты «Корона» - 1500 пачек; сигареты «BOND COMPACT BLUE» - 1000 пачек, в общем количестве 19100 пачек (т.1 л.д. 87-106);

копией протокола осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак №, который внешних повреждений не имеет (т.1 л.д. 107-110);

копией протокола осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон Iphone 6 в чехле черного цвета с защитным стеклом, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2»; мобильный телефон Iphone 11 в чехле черного цвета с защитным стеклом, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2»; свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «Быстробанк» Мир №; банковская карта «Быстробанк» VISA № (т.1 л.д. 113-119);

копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаража по адресу: 

<

адрес>, в котором находятся картонные коробки с различными сигаретами. В ходе осмотра изъяты: коробки с различными сигаретами: «BOND COMPACT BLUE» - 500 пачек с российскими акцизами; «CAVALLO BLACK VELVET» - 1000 пачек; «Корона Слим 100» - 1500 пачек; «Kalipso Special Gold» - 7500 пачек; «NZ GOLD COMPACT» - 2500 пачек; «КОРОНА» - 4500 пачек; «КОРОНА24» - 1600 пачек, «КОРОНА SLIMS NEW PREMIUM» - 3500 пачек, «DOVE SILVER» - 3000 пачек; «Marlboro QUEEN» - 500 пачек; «Прима Дона» - 1500 пачек с российскими акцизами; «Rothmans Demi Blue» - 1000 пачек; «Marlboro» - 1000 пачек; «BOND COMPACT BLUE» - 500 пачек. В ходе проведенного осмотра у участвующего ФИО4 при себе находится полимерный пакет черного цвета, в котором находятся денежные средства купюрами достоинством 500 р., 1000 р., 2000 р. Четыре купюры достоинством 2000 рублей на общую сумму 8000 рублей; купюры достоинством 500 рублей в количестве 70 штук на общую сумму 35 000 рублей; купюры достоинством 1000 рублей в количестве 597 штук на общую сумму 597000 рублей; мобильный телефон марки BQ, IMEI1 №, IMEI2 №, указанные денежные средства и мобильный телефон изъяты (т. 1 л.д. 122-135);

копией справки об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость табачной продукции, рассчитанной в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст.1 Федерального закона от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «Фиат Дукато» г/н №, находящегося в помещении гаража по адресу: 

<

адрес> составляет: «NZ gold compact» в количестве 5000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 595000 рублей; «CREDO» 2000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 238000 рублей; «Корона слим» 5000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 595000 рублей; «Корона 24» 1600 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 190400 рублей; «Winston Xstail» 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 119000 рублей; «KENT CORE» 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 119000 рублей; «DOVER SLIMS EXPORT» 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 119000 рублей; «Корона» 1500 пачек по цене 119 рублей каждая, на сумму 178500 рублей; «BOND COMPACT BLUE» 1000 пачек, по цене 119 рублей каждая, на сумму 119000 рублей всего на общую сумму 2 272 900 рублей (т.1 л.д. 142-145);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, содержат частицы растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т.1 л.д. 150-155);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой бланки предоставленных специальных марок изготовлены не производством Гознак (т.1 л.д. 160-164);

копией протокола осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 6 пачек сигарет BOND PREMIUM, DOVER SLIMS EXPORT, KENT CORE, PHILIP MORRIS COMPACT BLUE, Winston Xstyle, ПримаДона, имеющих специальные марки «Табачная продукция», бланки которых изготовлены не производством Гознак; 39 пачек сигарет, по одной пачке следующих наименований: BOND COMPACT BLUE, BOND PREMIUM, CAMEL BLUE, CAVALLO BLACK VELVET, CAVALLO RED WINGS, CREDO, DOVE GOLD, DOVE SILVER, DOVE PLATINUM COMPACT, DOVER SLIMS EXPORT, Kalipso SLIM, Kalipso SPECIAL GOLD, KENO CLUB, KENT CORE, KENT CRYSTAL, KENT NANO DESIGN, LD COMPACT 100s, Marlboro, Marlboro micro, Marlboro QUEEN, Minsk, NZ GOLD COMPACT PARLAMENT, Super slims winter Fuse, PHILIP MORRIS COMPACT BLUE, Rothmans DEMI BLUE, Rothmans DEMI Click, Winston PURPLEMIX, Winston SUPERSLIMS EXPAND PURPLE, Winston Xstyle, Winston Xstyle Dual, Корона, Корона 24, Корона Слим, Корона Слим 100, Корона СТИЛЬ, Корона MENTHOL SUPER SLIMS, Корона SLIMS NEW PREMIUM, Корона SUPER SLIMS, ПримаДона, вещества в которых являются частицами табака (т.1 л.д. 166-168);

копией протокола осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены сигареты: BOND COMPACT BLUE в количестве 2264 пачек, BOND PREMIUM - 498 пачек, CAMEL BLUE - 30 пачек, CAVALLO BLACK VELVET - 1676 пачек, CAVALLO RED WINGS - 358 пачек, CREDO - 2119 пачек, DOVE GOLD - 19 пачек, DOVE SILVER - 3766 пачек, DOVE PLATINUM COMPACT - 2681 пачек, DOVER SLIMS EXPORT - 998 пачек, Kalipso SLIM - 919 пачек, Kalipso SPECIAL GOLD - 8861 пачек, KENO CLUB - 65 пачек, KENT CORE - 1487 пачек, KENT CRYSTAL - 40 пачек, KENT NANO DESIGN - 56 пачек, LD COMPACT 100s - 7 пачек, Marlboro - 1951 пачек, Marlboro micro - 870 пачек, Marlboro QUEEN - 1043 пачек, Minsk - 52 пачек, NZ GOLD COMPACT - 10830 пачек, PARLAMENT Super slims winter Fuse - 26 пачек, PHILIP MORRIS COMPACT BLUE - 963 пачек, Rothmans DEMI BLUE - 1603 пачек, Rothmans DEMI Click - 350 пачек, Winston PURPLEMIX - 36 пачек, Winston SUPERSLIMS EXPAND PURPLE - 4 пачек, Winston Xstyle - 1593 пачек, Winston Xstyle Dual - 125 пачек, Корона -7288 пачек, Корона 24 - 4176 пачек, Корона Слим - 8682 пачек, Корона Слим 100 -1892 пачек, Корона СТИЛЬ - 75 пачек, Корона MENTHOL SUPER SLIMS - 258 пачек, Корона SLIMS NEW PREMIUM - 4662 пачек, Корона SUPER SLIMS - 343 пачек, ПримаДона - 1852 пачек. Всего 74518 пачек сигарет (т.1 л.д. 173-175);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: пачка сигарет марки «Dover» - черно-синяя пачка с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В пачке находится 20 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Dover slims export» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover slims export», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В пачке находится 20 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «LD compact» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «LD compact», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В пачке находится 20 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Marlboro touch» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Marlboro touch», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В пачке находится 20 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Winston Xstyle» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Winston Xstyle», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В пачке находится 20 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Bond compact blye» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Bond compact blуе», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В пачке находится 20 сигарет с фильтром;

Картонная коробка серо-желтого цвета, снабжена пояснительной запиской «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>: пачка сигарет марки «Dover» черно-синяя пачка с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Dover slims export» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover slims export», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «LD compact» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «LD compact», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Marlboro touch» с нанесенной на ней специальной маркой Российской федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Marlboro touch», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Winston Xstyle» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Winston Xstyle», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Bond compact blye» с нанесенной на ней специальной маркой Российской Федерации №, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Bond compact blye», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром; пачка сигарет марки «Kalipso Special Gold» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Kalipso Special Gold»», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции на пачке сигарет марки «Kalipso Special Gold» отсутствует; пачка сигарет марки «Корона 21» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона 21»», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 16 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции на пачке сигарет марки «Корона 21» отсутствует; пачка сигарет марки «Корона Слим 100» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона Слим 100», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на пачке сигарет марки «Корона Слим 100» отсутствует; пачка сигарет марки «Корона Слим» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона Слим»», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на пачке сигарет марки «Корона Слим» отсутствует; пачка сигарет марки «Корона Слим premium» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона Слим premium», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на пачке сигарет марки «Корона Слим premium» отсутствует; пачка сигарет марки «Bond compact blуе» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Bond compact blye», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на пачке сигарет марки «Bond compact blye» отсутствует; пачка сигарет марки «NZ Gold compact» иностранного производства, с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «NZ Gold compact», имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра вскрыта в связи с проведением экспертизы. В пачке находится 15 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на пачке сигарет марки «NZ Gold compact» отсутствует (т. 1 л.д.209-222);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, содержат частицы растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л.д.230-232);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: сигареты марки «Корона21» - 1 пачка; «Kalipso» - 1 пачка; «Корона Слим» - 1 пачка, «NZ Gold compact» 1 пачка; «Корона слим 100» - 1 пачка; «Корона slims premium» - 1 пачка; «Bond compact blue» - 1 пачка; «DOVER SLIMS EXPORT» - 2 пачки; «Winston Xstail» - 1 пачка; «Bond compact blue» - 1 пачка; «Marlboro» - 1 пачка; «LD» - 1 пачка (т. 1 л.д.234-236);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланки предоставленных специальных марок изготовлены не производством Гознак (т.1 л.д.244-247);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: объекты, поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по уголовному делу, а именно: 2 пачки сигарет марки «Bond compact blue»; 4 пачки сигарет марки «DOVER SLIMS EXPORT»; 2 пачки сигарет марки «Winston Xstail»; 2 пачки сигарет марки «Marlboro»; 2 пачки сигарет марки«LD» (т. 2 л.д. 1-3);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у и.о. начальника тыла ОМВД России по Брединскому району ФИО6 была изъята автомашина марки «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак №, с табачной продукцией внутри, которая была изъята в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 18-20);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: автомобиль марки «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета. В кузове находятся картонные коробки серо-желтого и белого цветов, располагающиеся друг на друге, данные коробки разного размера, весь кузов автомобиля заполнен данными коробками. В салоне автомобиля также находятся аналогичные картонные коробки на пассажирском сиденье. В кузове найдены коробки, на которых прикреплена пояснительная записка с машинописным текстом: «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ниже рукописные подписи чернилами синего цвета, а также оттиск печати синего цвета «Для справок»;

Сигареты «NZ GOLD COMPACT» в количестве 4999 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «NZ GOLD COMPACT» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» отсутствует. Наклеена акцизная марки иностранного государства; 

Сигареты «CREDO» в количестве 1999 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «CREDO» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «CREDO» отсутствует. Наклеена акцизная марки иностранного государства;

Сигареты «Корона слим» в количестве 4999 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона слим» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона слим» отсутствует. Наклеена акцизная марки иностранного государства;

Сигареты «Корона 24» в количестве 1599 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона 24» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 24 сигареты с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона 24» отсутствует. Наклеена акцизная марки иностранного государства;

Сигареты «Winston Xstail» в количестве 998 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Winston Xstail» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Внешне схожая акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Winston Xstail» присутствует;

Сигареты «KENT CORE» в количестве 998 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «KENT CORE» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Внешне схожая акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «KENT CORE» присутствует;

Сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» в количестве 998 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «DOVER SLIMS EXPORT» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Внешне схожая акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «DOVER SLIMS EXPORT» присутствует;

Сигареты «Корона» в количестве 1499 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона» отсутствует. Наклеена акцизная марки иностранного государства;

Сигареты «BOND COMPACT BLUE» в количестве 999 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «BOND COMPACT BLUE» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигареты с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «BOND COMPACT BLUE» отсутствует. Наклеена акцизная марки иностранного государства;

табачная продукция после проведения ботанической экспертизы, заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в пакете находятся табачные изделия под названием: «NZ GOLD COMPACT» - 1 пачка; «CREDO» - 1 пачка; «Корона слим» - 1 пачка; «Корона 24» - 1 пачка; «Winston Xstail» - 1 пачка; «KENT CORE» - 1 пачка; «DOVER SLIMS EXPORT» - 1 пачка; «Корона» - 1 пачка; «BOND COMPACT BLUE» - 1 пачка. В ходе осмотра пакет не вскрывается и остается на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Брединскому району в 

<

адрес>;

табачная продукция после проведения техникокриминалистической экспертизы, заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в пакете находятся табачные изделия под названием: «Winston Xstail» - 1 пачка; «KENT CORE» - 1 пачка; «DOVER SLIMS EXPORT» - 1 пачка (т. 2 л.д.21-35);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена табачная продукция, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>:

Сигареты «LD COMPACT» в количестве 98 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «LD COMPACT» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «LD COMPACT» присутствует. Наклеены марки, внешне схожие с акцизными марками РФ;

Сигареты «Winston Xstail» в количестве 368 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Winston Xstail» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Winston Xstail» присутствует. Наклеены марки, внешне схожие с акцизными марками РФ; 

Сигареты «BOND COMPACT BLUE» в количестве 168 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «BOND COMPACT BLUE» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «BOND COMPACT BLUE» присутствует. Наклеены марки, внешне схожие с акцизными марками РФ;

Сигареты «Marlboro touch» в количестве 338 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Marlboro touch» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Marlboro touch» присутствует. Наклеены марки, внешне схожие с акцизными марками РФ;

сигареты «Dover slims export» черно-синего цвета в количестве 248 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover slims export» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Dover slims export» присутствуют. Наклеены марки, внешне схожие с акцизными марками РФ;

Сигареты «Dover slims export» в количестве 498 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover slims export» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Dover slims export» отсутствует;

Сигареты «Корона slims premium» в количестве 999 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона slims premium» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона slims premium» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства;

Сигареты «Корона слим» в количестве 499 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона слим» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона слим» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства;

Сигареты «NZ GOLD compact» в количестве 2999 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «NZ GOLD compact» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «NZ GOLD compact» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства.

Сигареты «Bond compact blue» в количестве 499 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Bond compact blue» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Bond compact blue» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства; 

Сигареты «Dover slims export» в количестве 498 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Dover slims export» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Dover slims export» отсутствует;

Сигареты «Kalipso special gold» в количестве 499 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Kalipso special gold» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигарет с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Kalipso special gold» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства;

Сигареты «Корона 24» в количестве 499 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона 21» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 24 сигареты с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона 21» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства.

Сигареты «Корона слим 100» в количестве 499 идентичных пачек. При детальном осмотре индивидуальных особенностей упаковки сигарет каждой марки установлено, что пачка сигарет иностранного производства с откидной торцевой крышкой с названием на лицевой стороне «Корона слим 100» имеет оболочку из полимерного материала, которая на момент осмотра не вскрыта. В каждой пачке находится по 20 сигареты с фильтром. Акцизная марка для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции на всех пачках сигарет с наименованием «Корона слим» отсутствует. Наклеены акцизные марки иностранного государства (т. 2 л.д. 39-54);

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о выделении в отдельное производство уголовного дела по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 немаркированной табачной продукции стоимостью 3 252 270 рублей, то есть в особо крупном размере (т. 2 л.д. 136);

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о выделении в отдельное производство уголовного дела по факту сбыта неустановленным лицом ФИО1 немаркированной табачной продукции, на которую нанесены поддельные специальные (акцизные) марки (т. 2 л.д. 138-139);

копией приговора Брединского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу, которым ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч.6 ст.171.1, ч.3 ст.30, п. "б" ч.6 ст.171.1 УК РФ, в том числе, в покушении на приобретение ДД.ММ.ГГГГ в п. Бреды немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в количестве 19100 пачек на сумму 2 272 900 рублей (т.2 л.д.162-168).

Оценив все добытые по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и вывода о виновности ФИО1 в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Изъятые немаркированные табачные изделия осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Состав табачных изделий установлен и подтверждается заключениями экспертиз, а стоимость изъятых табачных изделий установлена соответствующими справками, которые надлежащим образом мотивированы, отвечают требованиям уголовно-процессуального закона. 

Показания ФИО1, свидетеля последовательны, логичны, по существу обстоятельств дела противоречий не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела, которые составлены с соблюдением требований УПК РФ.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по п."б" ч.6 ст.171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель просила исключить из предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак - "продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере ", так как описание преступного деяния в предъявленном обвинении не содержит обстоятельств такой продажи, то есть данный признак не расписан органом предварительного следствия и фактически не вменен.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку в соответствии со ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвинению. А в силу ст.246 УПК РФ по уголовным делам публичного обвинения обвинение поддерживает государственный обвинитель, полный или частичный отказ которого от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части. Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание, переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Правильность позиции государственного обвинителя подтверждается исследованными в ходе судебного следствия и приведенными выше доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, исключив из обвинения квалифицирующий признак продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенной в особо крупном размере, с учетом позиции государственного обвинителя.

Фактические обстоятельства, установленные судом, указывают на то, что ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, получив от иных лиц партии немаркированных табачных изделий, которые в последующем собирался реализовать, при этом осуществлял хранение табачных изделий, их перевозку от места приобретения к местам хранения, часть партии перевез в п. Бреды для последующего сбыта, а часть продолжил хранить с целью сбыта в складском помещении до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Об особо крупном размере свидетельствует стоимость изъятых немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которая определена специалистом, исходя из минимальной цены, установленной законодательно ч.3 ст.1 Федерального закона от 30.12.2020 №504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", которая составила 3 252 270 рублей, что превышает установленный пунктом 2 Примечания к ст.171.1 УК РФ особо крупный размер в 1000000 рублей.

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает: явку с повинной в виде объяснения, данного до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.39-41), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей у виновного, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимого не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного - подсудимым впервые совершено умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который характеризуется материалами дела исключительно положительно, имеет благодарственные письма за оказание финансовой помощи в организации и проведении городского турнира по Кёкусин-кан каратэ-до, за активную и постоянную помощь в сборе средств для солдат России, участвующих в СВО на Украине, за участие в благотворительной акции "Твори добро", вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, его материальное и семейное положение, в целях исправления виновного, предупреждения совершения новых преступлений, а также руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания, суд считает правильным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, полагая, что назначение менее строгого основного наказания, предусмотренного данной статьей, не будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности ФИО1, его материальное и семейное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет, учитывая, кроме того, наличие двоих малолетних детей, размера ежемесячного дохода подсудимого, его трудоспособности. 

При этом суд находит правильным, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, применить ст.73 УК РФ, то есть назначить основное наказание в виде лишения свободы без реальной изоляции подсудимого от общества, с возложением определенных обязанностей, поскольку находит возможным его исправление без изоляции от общества. Соответственно, суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Приведенные обстоятельства, смягчающие наказание, суд не находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, фактических обстоятельств совершенного им тяжкого преступления.

Постановлением Карталинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, в виде автомобиля «КИА BD (CERATO.FORTE)», 2020 года выпуска, номер кузова №, номер двигателя №, стоимостью 2062000 рублей, ФИО1 запрещено распоряжаться данным имуществом.

Принимая во внимание, что по уголовному делу гражданский иск не заявлен, судом не применена конфискация в отношении имущества ФИО1, наложенный арест на имущество подлежит снятию ввиду несоразмерности стоимости арестованного имущества размеру наложенного на ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд при вынесении приговора решает вопрос о вещественных доказательствах. Немаркированную табачную продукцию, как находящуюся в незаконном обороте, следует уничтожить. 

Поскольку приговором Брединского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ табачная продукция (всего 19100 пачек): Сигареты «NZ GOLD COMPACT» в количестве 5000 пачек; Сигареты «CREDO» в количестве 2000 пачек; Сигареты «Корона слим» в количестве 5000 пачек; Сигареты «Корона 24» в количестве 1600 пачек; Сигареты «Winston Xstail» в количестве 1000 пачек; Сигареты «KENT CORE» в количестве 1000 пачек; Сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» в количестве 1000 пачек; Сигареты «Корона» в количестве 1500 пачек; Сигареты «BOND COMPACT BLUE» в количестве 1000 пачек - уничтожена, автомашина марки «Фиат Дукато», государственный регистрационный знак 

<

***> - передана в распоряжение ФИО2, судьба данных вещественных доказательств решена, у суда отсутствуют основания для решения вопроса об их судьбе.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без его уведомления место жительства. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Штраф как дополнительное наказание необходимо оплатить в течении 60 дней с дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л), номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900, банк получателя Отделение г. Челябинск, БИК 017501500, КБК доходов 18811603122010000140, ОКТМО 75623000, УИН 18812301750019000081.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Арест, наложенный постановлением Карталинского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «КИА BD (CERATO.FORTE)», 2020 года выпуска, номер кузова №, номер двигателя №, стоимостью 2062000 рублей, - отменить, разрешив собственнику указанного имущества использовать его по своему усмотрению.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Карталинский»: 

- Сигареты «LD компакт» в количестве 95 пачек; Сигареты «Winston Xstail» - 365 пачек; Сигареты «BOND COMPACT BLUE» - 165 пачек; Сигареты «Marlboro touch» - 335 пачек; Сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета - 245 пачек; Сигареты «Корона slims premium» - 998 пачек; Сигареты «Корона слим» - 498 пачек; Сигареты «NZ GOLD compact» -е 2998 пачек; Сигареты «BOND COMPACT BLUE» - 498 пачек; Сигареты «DOVER SLIMS EXPORT» - 495 пачек; Сигареты «Kalipso special gold» - 498 пачек; Сигареты «Корона 21» - 498 пачек; Сигареты «Корона слим 100» - 498 пачек; 

- 19 пачек немаркированной табачной продукции - сигареты следующих марок: 2 пачки «LD компакт», 2 пачки«Winston Xstail», 3 пачки «BOND COMPACT BLUE», 2 пачки «Marlboro touch», 2 пачки «DOVER SLIMS EXPORT» черно-синего цвета, 1 пачка «Корона slims premium», 1 пачка «Корона слим», 1 пачка «NZ GOLD compact», 1 пачка «Kalipso special gold», 1 пачка «Корона 21», 1 пачка«Корона слим 100», 2 пачки «DOVER»; 

- 12 пачек табачной продукции различных наименований: 2 пачки «BOND COMPACT BLUE»; 4 пачки «DOVER SLIMS EXPORT»; 2 пачки «Winston Xstail»; 2 пачки «Marlboro»; 2 пачки «LD»; 

- 13 пачек табачной продукции различных наименований: 1 пачка «Корона 21», 1 пачка «Kalipso», 1 пачка «Корона слим»; 1 пачка «NZ Gold compact» 1 пачка «Корона слим 100»; 1 пачка «Корона slims premium»; 1 пачка «Bond compact blue»; 2 пачки «DOVER slims export»; 1 пачка «Winston xStyle»; 1 пачка «BOND compact blye»; 1 пачка «Marlboro», 1 пачка «LD»- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Веснина О.Р.